
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 118 del 19/11/2020     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI STAFF 

Dott. Paolo Tecleme  

 

 
OGGETTO: Adozione del Piano d’intervento di emergenza COVID-19  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Pinuccia Mazzone   

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Paolo Tecleme  

Responsabile 
della SC/SSD 
afferente al 
Dipartimento 

Dott. Paolo Tecleme  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [  ]                            NO [ X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
   

SI [ ]                          NO [X ]    

 
 

107329
Font monospazio
36             19  11 2020



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STAFF 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
52/35 del 23/10/2020, a nominare il dott. Massimo Temussi quale Commissario Straordinario per 
la redazione del progetto di attivazione dell’ARES e soggetto competente a provvedere 
all’espletamento delle operazioni di liquidazione dell’ATS Sardegna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
47 della legge regionale n. 24 del 11/09/2020; 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 2 del 27 ottobre e 8 del 03 novembre 2020 con le quali sono 
stati individuati il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, rispettivamente nelle persone del 
dott. Giorgio Carboni e del dott. Emidio Di Virgilio; 
 

VISTE 

 la deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 30/01/2019 con la quale è stato attribuito al 
dott. Paolo Tecleme l’incarico di Direttore del Dipartimento di Staff; 

 la deliberazione del Direttore Generale ATS n°197 del 09/02/2018 con cui è stato conferito al 
Dott. Paolo Tecleme l’incarico di Direttore della S.C. Programmazione Sanitaria e Strategica, 
afferente al Dipartimento di Staff; 

 il provvedimento del Direttore Generale n°238 del 14/02/2018 con cui è stato approvato il 
funzionigramma relativo al Dipartimento di Staff; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Legge Regione Sardegna n. 24 del 11/09/2020: “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” con la quale è stata disposta la soppressione dell’ATS e la costituzione 
dell’ARES in data 1 gennaio 2021 e a far data dal 1 gennaio 2021 il ripristino di otto Aziende 
Sanitarie; 

PREMESSO che la pandemia da COVID-19 è una emergenza globale legata alla comparsa del 
virus (SARSCoV-2) e in poco tempo la malattia si è diffusa rapidamente in tutto il mondo ed è stata 
in grado di sovraccaricare anche i sistemi sanitari più resilienti con ampie ripercussioni socio-



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

economiche per il forte impatto sui sistemi sanitari, economici e sociali per l’effetto delle misure 
prese per controllare la trasmissione; 
 
che allo stato attuale siamo in presenza di una seconda fase della curva epidemica;   
 
che alla luce dell’andamento dei dati epidemiologici appare di fondamentale importanza rivalutare 
le linee di indirizzo strategico nella gestione di questa fase dell’epidemia, con una revisione dei 
processi di diagnostica e di assistenza nelle diverse fasi della malattia e nei diversi setting 
assistenziali. 
 
DATO ATTO che l’esperienza ha evidenziato che uno dei principali fattori di criticità è relativo alla 
fase diagnostica e più specificatamente al tempo di attesa per il rilascio del referto del test di 
ricerca del virus SARS-COV2 che, oltre a ridurre notevolmente le potenzialità dell’azione di 
tracciamento dei contatti finalizzata all’interruzione della catena dei contagi, nei pazienti a domicilio 
con sintomi favorisce la progressione della patologia conseguente al ritardo del trattamento 
farmacologico domiciliare;  
 
che è necessario un tempestivo intervento terapeutico in quanto aiuta a contenere l’escalation 
della sintomatologia nei soggetti infetti ed in buona parte dei casi ad evitarne il ricovero; 
 
che è necessario rimodulare la strategia di implementazione dei Posti Letto Covid già organizzata 
con diversi livelli di Intensità di Cura, comprendendo un'area per le cure Intensive, un'area per la 
ventilazione avanzata non Invasiva, ed aree per ossigenoterapia e/o per pazienti a più basso 
impegno assistenziale. 
 
VALUTATO che si è reso necessario elaborare una strategia che sia strettamente collegata alle 
possibili evoluzioni stimate di andamento della curva epidemica, in cui siano previste l'insieme 
delle azioni da mettere in campo per il governo della diffusione del virus e l’efficace controllo dei 
focolai e dei cluster epidemici. 

 
CONSIDERATO che attraverso il lavoro sinergico tra le aziende sanitarie del SSR è stato 

predisposto un piano di intervento di emergenza COVID -19 per i prossimi 40 giorni che individua 4 

fasi fondamentali di aree di intervento:  

 

1. Fase diagnostica, tracciamento e comunicazione ai soggetti positivi ed agli enti locali  

2. Fase gestione positivi Pre-Ospedaliera  

3. Fase Ospedaliera  

4. Fase gestione Post-Ospedaliera e Riabilitativa 

 

PRECISATO che la situazione epidemiologica della regione Sardegna confrontata con il panorama 
nazionale evidenzia comunque una condizione di moderata criticità e l’ipotesi più probabile e che 
l’attuale curva in ascesa raggiunga un plateau con un tasso di crescita in diminuzione fino 
all’inversione della pendenza della curva, in relazione alle azioni di distanziamento sociale già in 
atto; 
 

RITENUTO comunque di dover procedere, per le ragioni sopra esposte, all’adozione del Piano di 
intervento di emergenza COVID -19 che individua le linee per rafforzare le attività per fronteggiare 
in modo ottimale le nuove infezioni da SARS-CoV-2 nell’evolversi della stagione autunno-inverno 
2020-2021 alla luce di tutti i possibili scenari epidemici che potrebbero delinearsi.;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

VISTI il 

-  D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e s.m.i;  

-  Legge Regionale n. 24/2020;  

- Circolare Ministeriale “Prevenzione e risposta a Covid-19: evoluzione della strategia e 
pianificazione nella fase di transizione per il periodo autunno-invernale” prot.7474/cov19 del 12 
ottobre 2020 

- Delib.G.R. n. 17/10 del 1.4.2020; 

-  Delib.G.R. n. 35/38 del 9.7.2020; 

-  Delib.G.R. n. 55/16 del 5.11.2020 

 

 

 

PROPONE  

 
1) DI APPROVARE il Piano di intervento di emergenza COVID -19 allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI TRASMETTERE il presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
al fine di darne la massima diffusione e con formale comunicazione a tutte le 
macroarticolazioni aziendali. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STAFF 
Dott. Paolo Tecleme 

 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giorgio Carboni Dott. Emidio Di Virgilio 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Massimo Temussi 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Piano di intervento di emergenza COVID -19 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 

 

 

107329
Font monospazio
19   11  2020      04  12  2020


		2020-11-19T10:50:14+0100
	MAZZONE PINUCCIA


		2020-11-19T10:58:53+0100
	TECLEME PAOLO


		2020-11-19T11:00:10+0100
	TECLEME PAOLO


		2020-11-19T12:41:44+0100
	DI VIRGILIO EMIDIO


		2020-11-19T12:42:40+0100
	CARBONI GIORGIO


		2020-11-19T12:44:35+0100
	TEMUSSI MASSIMO


		2020-11-19T15:39:40+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




